[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07  мая  2024 г.                                    		№ 144

О создании комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения
на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка, в соответствии      с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления             в Российской Федерации», пунктом 4 статьи 6 Федерального закона                   от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», статьей 9 Закона Донецкой Народной Республики от 17 апреля 2015 г.                     № 41-IНС «О дорожном движении», статьей 4 Закона Донецкой Народной Республики от 14 августа 2023 г. № 468-IIНС «О местном самоуправлении            в Донецкой Народной Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Горловка Донецкой Народной Республики, принятым решением Горловского городского совета Донецкой Народной Республики от 25 октября 2023 года № I/6-1 (с изменениями              от 03 апреля 2024 года № I/25-1), Положением об администрации городского округа Горловка от 10 ноября 2023 года № I/8-3, администрация городского округа Горловка Донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

2. Утвердить положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики (прилагается).

3.  Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики (прилагается).

4. Настоящее Постановление подлежит обнародованию                                на официальном сайте муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта – https:// gorlovka-r897.gosweb/gosuslugi.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить                        на заместителя главы администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики Андриенко А.С.

6. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания.

Глава администрации
городского округа Горловка

2

Донецкой Народной Республики					И.С. Приходько

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики
[bookmark: _GoBack]	от 07 мая 2024 г.  № 144

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии                 по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Донецкой Народной Республики, локальными нормативными правовыми актами администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики,          а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

1.4. Комиссия является координационным органом по обеспечению безопасности дорожного движения на территории городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, осуществляющим взаимодействие органов местного самоуправления, органов управления автомобильными дорогами федерального и регионального значения проходящими по территории городского округа, органами государственной инспекции безопасности дорожного движения,            а также другими организациями, расположенными или осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования независимо от форм собственности, по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения на территории муниципального образования.

2. Задачи комиссии

2.1. Обеспечение согласованных действий заинтересованных ведомств, организаций и предприятий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

2.2. Осуществление организационно-технических мероприятий                   по обеспечению безопасности дорожного движения на муниципальных дорогах.

2.3. Координация участия юридических и физических лиц, с их согласия, в проведении мероприятий и работ по обеспечению безопасности дорожного движения.

2.4. Разработка и контроль выполнения мероприятий                                   по предупреждению аварийности на территории городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

2.5. Рассмотрение обращений заинтересованных организаций                         и граждан по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, принятие по ним соответствующих решений.

2.6. Контроль за состоянием аварийности, состоянием работы                      по предупреждению аварийности и обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

3. Функции Комиссии

3.1. Рассматривает состояние аварийности, состояние работы                       по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте, предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма                                 и обеспечению безопасности дорожного движения по муниципальному образованию городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

3.2. Подготавливает предложения по созданию правового                               и экономического механизма реализации мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.

3.3. Разрабатывает мероприятия, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, и определяет пути их выполнения.

3.4. Обеспечивает разработку проектов программ, планов                               и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;

3.5. Организует и участвует в работе совещаний, конференций, других мероприятий по вопросам безопасности дорожного движения, содействует реализации принятых на них решений и рекомендаций.

3.6. Организует информирование общественности о деятельности                по обеспечению безопасности дорожного движения.

3.7. Обеспечивает непосредственное участие членов Комиссии                        в проводимых Комиссией профилактических мероприятиях.

3.8. Рекомендует устранять выявленные в ходе деятельности Комиссии нарушения правил, нормативов и стандартов в области обеспечения безопасности дорожного движения, в случае неисполнения указанных требований информирует об этом уполномоченных лиц.

3.9. Обобщает и распространяет положительный опыт в области обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Права Комиссии

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы               и сведения от предприятий, организаций и ведомств не зависимо от форм собственности в рамках действующего законодательства, необходимые для работы Комиссии.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей ведомств, организаций, предприятий всех форм собственности и принимать соответствующие решения.

4.3. Для выяснения причин и обстоятельств дорожно-транспортных происшествий Комиссия может создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к ее деятельности, определять порядок их работы.

4.4. Заслушивать на своих заседаниях сообщения руководителей (представителей) организаций по вопросам, связанным с безопасностью дорожного движения.

4.5. При необходимости привлекать по согласованию с руководителями государственных, общественных и иных организаций специалистов для изучения состояния дел, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения, и участия в работе Комиссии.

4.6. Направлять в федеральные органы исполнительной власти предложения по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.7. Вносить предложения по устранению недостатков в работе                      по обеспечению безопасности дорожного движения в администрацию муниципального образования городской округ Горловка Донецкой Народной Республики.

5. Организация и порядок работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Председатель Комиссии имеет право назначать проведение внепланового заседания.

5.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие — заместитель председателя Комиссии.

5.3. Комиссия по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, оформляемые в виде протокола, который подписывается председательствующим и ответственным секретарем Комиссии.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Решения принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

Управляющий делами администрации
городского округа Горловка   					О.Ю. Ольховская

Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики подготовлено Управлением экономического развития городского округа Горловка Донецкой Народной Республики

Начальник Управления							А.С. Сороколет
image1.png